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1 Úvod

1.1 Role reaktivních sloučenin kyslíku a dusíku v organismu

V organizmu běžně vzniká řada reaktivních forem kyslíku (reactive oxygen

species - ROS) a reaktivních forem dusíku (reactive nitrogen species RNS). Tyto

látky mají značný fyziologický i patogenetický význam. Mají schopnost pohotově

reagovat s biologickými strukturami – mastnými kyselinami a lipidy, aminokyselinami

a proteiny, mononukleotidy a nukleovými kyselinami, nízkomolekulárními metabolity,

koenzymy a dalšími. Mohou tak být prostředníky přenosu energie, faktory imunitní

ochrany i signálními molekulami buněčné regulace. Za určitých okolností však mohou

působit i jako látky toxické a mohou organismus poškodit. Volné radikály jsou

obecným metabolitem v každé buňce a každá buňka musí být vybavena prostředky,

které jí před těmito reaktivními látkami chrání (Štípek, 2000a).

Předpokládá se, že ROS hrají významnou úlohu při vzniku mnoha

patologických procesů v nitroočních tkáních. V rohovce mohou ROS aktivovat

proces odbourávání složek extracelulární matrix a aktivovat přestavbu rohovkové

tkáně, která může vést ke změně jejich fyziologických vlastností (Čejková, 2004).

Významnou roli hrají ROS rovněž v procesu vzniku senilní katarakty (Whikehart,

2003; Forrester, 2002a).
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REAKTIVNÍ FORMY KYSLÍKU

Volné radikály Látky, ktreré nejsou volnými radikály

superoxid, O2
· peroxid vodíku, H2O2

hydroxylový radikál, HO· kyselina chlorná, HOCl

peroxyl, ROO· ozon, O3

alkoxyl, RO· singletový kyslík, 1O2

hydroperoxyl, HO2·

REAKTIVNÍ FORMY DUSÍKU

oxid dusnatý, NO· nitrosyl, NO+

oxid dusičitý, NO2· nitroxid, NO

kyselina dusitá, HNO2

oxid dusitý, N2O3

oxid dusičitý, N2O4

nitronium, NO2
+

peroxynitrit, ONOO

alkylperoxynitrit, ROONO

Převzato z Štípek a kol. (2000) Antioxidanty a volné radikály ve zdraví a v nemoci,

Grada Publishing, Praha, str.32
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1.1.1 Role volných radikálů při remodelaci tkáně v hypoxii

Volné radikály hrají významnou úlohu při dějích probíhajících ve tkáních při

hypoxii. Hypoxie působí tkáňové poškození, jehož důsledkem je změna

biochemických vlastností a následně i struktury mezibuněčné pojivové matrix.

Jedním z možných mechanismů změn mezibuněčné matrix je působení uvolněných

radikálů (NO, reaktivní sloučeniny kyslíku, ROS a produkty vznikající interakcí NO a

ROS) (Cadenas, 1977; Misra, 1972; Fried, 1973; Herget, 2000, Hampl, 2000).

Významným cílem volných radikálů jsou proteiny. Některé ROS a RNS mohou

bezprostředně oxidovat aminokyselinové zbytky. S membránovými proteiny a s

proteiny lipoproteinových částic (LDL, VLDL) reagují kromě jednoduchých ROS a

RNS též alkoxylové a peroxylové radikály lipidů (LO•, LOO•) vznikající při

lipoperoxidaci (LPO)(Štípek, 2000b) (Obr.1). Pro dokumentaci radikálového

poškození tkáně může být použito stanovení proteinů modifikovaných produkty

volných radikálů pomocí fluoreskujících proteinových adduktů (Gardner 1979,

Fukuzawa 1985, Wilhelm a Herget 1999, Itakura 2000). Reakcí NO se superoxidem

vzniká velmi reaktivní sloučenina peroxynitrit a další radikálové produkty (Štípek,

2000b; Muijsers, 1997)(Obr. 2). Nitrace tyrosinu v proteinech na nitrotyrosin může být

použita jako marker tvorby peroxynitritu (Beckman and Koppelnol, 1996; Beckman,

1996). Bylo popsáno, že chronická hypoxie zvyšuje kolagenolytickou aktivitu

v periferních plicních cévách, což má za následek vznik nízkomolekulárních štěpů

kolagenu typu I (Novotna, 1998; Novotna, 2001). Zásadní roli v procesu přestavby

extracelulární matrix hrají enzymy označované jako matrixové metaloproteinasy

(MMP´s). Předpokládá se, že MMP´s mohou být kromě klasické proteolytické cesty

aktivovány také neproteolyticky látkami reagujícími s SH skupinami, detergenty nebo
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ROS. NO, superoxid a také peroxynitrit jsou potentní aktivátory metaloproteinas

intersticiální substance (Rajagopalan, 1996, Novotná 2002) (Obr. 3).

1.1.2 Mechanismus účinku H2O2 a antioxidantů na proliferaci buněk

ROS a RNS mohou za určitých okolností působit i jako růstové faktory. Jedním

z mechanismů účinku peroxidu vodíku jako signální molekuly může být fosforylace

tyrosinu v receptorech pro růstové faktory (Cantoni, 1996; Gamou, 1995, Morel

1999). Mezi signalizační cesty, které mohou být ovlivňovány H2O2 patří mitogeny

aktivované proteinkinasové kaskády (MAPK) (Dröge, 2002). Protein kinasa C (PKC),

serin/threonin kinasa, je zapojena do převodu signálu v různých cestách, které

regulují transkripci a kontrolu buněčného cyklu. Ukázalo se, že dva ze známých

transkripčních faktorů, NF-кB (nuclear factor кB) a faktor AP-1 (activator protein 1)

mění svou aktivitu působením ROS. H2O2 může aktivovat transkripční faktor NF- кB

a AP-1 pomocí aktivace PKC (Štípek, 2000b; Konishi, 1997) (Obr. 4). Bylo

prokázáno, že PKC je zpočátku aktivována mírnou H2O2 oxidací, ale následně další

oxidací inaktivována (Gopalakrishna, 1989).

V souvislosti s možným ovlivněním účinku ROS je široce diskutována úloha

antioxidantů, mezi které patří retinol a alfa-tokoferol. Sloučeniny z rodiny PKC váží

retinoidy s nanomolární afinitou. Vazebné místo bylo lokalizováno do domény bohaté

na cystein, která tvoří zinkové prsty („zinc fingers“). Samy o sobě nejsou schopny

retinoidy PKC aktivovat, ale v kombinaci s ROS je aktivace PKC signifikantně

zvýšena. Předpokládá se, že hydroxylované retinoidy vazbou na zinkové prsty

umožní oxidaci cysteinových zbytků. Tyto zinkové prsty mohou fungovat jako

reverzibilní redox přepínače, protože jejich redukce vede k inaktivaci PKC (Imam,
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2001). Retinol akceleruje oxidaci zinkových prstů pomocí ROS, jejich rozvolnění a

uvolnění zinku, což vede k změně konformace. Obdobě probíhá aktivace c-raf. C-Raf

protoonkogen je zásadní pro růst buněk, diferenciaci a přežití. Jeho hlavním

efektorem je MAPK. ROS vedou k aktivaci c-Raf/MAPK signální cesty. Peroxidem

ovlivněná aktivace c-raf a PKC je usnadněna navázaným retinolem (Hoyos, 2005).

Oproti tomu vitamin E, alfa-tokoferol inhibuje PKC. D-alfa-tokoferol inhibuje

proliferaci hladkých svalových buněk v koncentraci 10-50 ulmol/L. Prvním účinkem

alfa-tokoferolu je aktivace transkripčního faktoru AP-1. Následuje aktivace či exprese

proteinové fosfatasy, která defosforyluje PKC. To vede k inhibici PKC a tím k inhibici

buněčné proliferace. D-beta-tokoferol je schopný inhibovat efekt D-alfa-tokoferolu

vazbou na jeho vazebné místo (Azzi, 1995). V buněčné kultuře inhibice proliferace D-

alfa-tokoferolem nebyla konstantní, ale v čase klesala. Konstantní inhibice byla

zajištěna opakovaným přidáním D-alfa-tokoferolu každé 2 dny. To naznačuje, že D-

alfa-tokoferol je spotřebováván buňkami (Boscoboinik, 1995; Ricciarelli, 1998).

Inhibice buněčné proliferace D-alfa-tokoferolem je specifická dle typu buněk a závislá

na mitogenu odpovědném za stimulaci růstu (Azzi, 1993). Z uvedného vyplývá, že

H2O2, vitamin A a vitamin E mohou být významnými regulátory buněčné proliferace.

V závislosti na dávce a podmínkách kultivace byla pozorována jak inhibice tak

stimulace buněčné proliferace vlivem těchto faktorů.

V poslední době se do popředí zájmu jako růstový faktor dostává i oxid


[…]


vyšší podporovat růst B buněk (Buck 1990).

V našich pokusech jsme nepozorovali žádnou aktivaci buněčné proliferace

epiteliálních buněk čočky po přidání retinolu. Po přidání 3 μM retinolu byla

pozorována inhibice růstu buněk. Na rozdíl od efektu α-tokoferolu nebyl efekt retinolu

závislý na densitě buněk. To naznačuje, že retinol nebyl buňkami spotřebováván.

Proliferace epiteliálních buněk čočky může být modulována peroxidem vodíku,

α-tocoferolem a retinolem, podobně jak bylo prokázáno u jiných typů buněk. Přesto

jsme u epiteliálních buněk čočky pozorovali některé rozdíly v účincích těchto látek na

buněčnou proliferaci oproti jiným typům buněk.
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4 Souhrnné závěry

V posledních letech je intenzivně studována úloha reaktivních sloučenin

kysíku a dusíku při fyziologických i patologických procesech probíhajících

v organismu. Ačkoli řada studií prokázala radikálové poškození extracelulární matrix

a aktivaci kolagenolytických procesů po expozici hypoxii, v našich pokusech jsme

prokázali, že expozice atmosféře s 10% kyslíku nezpůsobí vzestup kolagenolýzy ani

neindukuje neovaskularizaci ve tkáni rohovky. Z našich výsledku vyplývá, že hypoxie,

která je dostatečná k indukci remodelace plicní tkáně, neovlivní kolagenní stroma

v rohovce a nezpůsobí produkci novotvořených cév. Možným vysvětlením je fakt, že

hypoxie nebyla dostatečná k vyvolání poškození tkáně rohovky, ačkoli stejná úroveň

hypoxie vyvolala proliferativní změny v plicní tkáni. Zásadní rozdíl mezi plicní tkání a

rohovkou spočívá ve vaskularizaci tkáně. Rohovka zůstala během expozice hypoxii

avaskulární. Předpokládáme proto, že přítomnost krevních buněk produkujících

radikály je zásadní pro indukci remodelace extracelulrní tkáně po expozici hypoxii.

V další části našich pokusů jsme nejprve zavedli metodu kultivace epitelových

buněk prasečí čočky a studovali faktory ovlivňujcí chování LEC v in vitro kultuře.

Prokázali jsme vliv kultivačního podkladu na schopnost adheze, proliferaci a expresi

α-SMA buňkami epitelu prasečí čočky. Dle našich výsledků je proliferace buněk

epitelu čočky a jejich schopnost exprimovat α-SMA dále významně ovlivňována

densitou buněk a režimem výměny kultivačního media. Tyto faktory je nutno brát

v úvahu při dalších studiích objasňujících vliv změn extracelulární matrix na

diferenciaci a transdiferenciaci epitelových buněk čočky.

Tkáňové kultury epiteliálních buněk čočky (linie TOTL-86) jsme použili

k testování funkce ROS (H2O2) a některých antioxidantů (α-tokoferolu a retinolu) jako
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faktorů ovlivňujících proliferaci buněk. Proliferace epiteliálních buněk čočky může být

modulována peroxidem vodíku, α-tokoferolem a retinolem, podobně jak bylo

prokázáno u jiných typů buněk. U epiteliálních buněk čočky jsme však pozorovali

některé rozdíly v účincích těchto látek na buněčnou proliferaci oproti jiným typům

buněk.
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Zkratky

α-SMA – α-aktin hladkých svalových buněk

AP – 1 – transkripční faktor AP-1

bFGF – basický fibroblastový růstový faktor

BSA – bovinní serumalbumin

c-raf – gen pro c-Raf protein (protoonkogen, serin/threonin specifická kinasa)

CH3COOH – kyselina octová

CO2 – oxid uhličitý

D-MEM – Dulbeccova modifikace Eaglova esenciálního media

DT – doubling time

ECCE – extrakapsulární extrakce čočky

EDTA – kyselina etylendiamintetraoctová

EGF – epidermální růstový faktor

EOP – ekvivalentní procentuální množství kyslíku

FBS – fetální bovinní sérum

FGF – fibroblastový růstový faktor

GAG - glykosaminoglykan

H2O2 – peroxid vodíku

HEPES – pufrovací činidlo (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

HL-60 – linie myeloidních leukemických buněk

HLE – linie lidských epiteliálních buněk čočky

IL-1 – interleukin 1

MAPK – mitogeny aktivovaná proteinkinasová kaskáda

N – počet buněk
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NF-κB – nukleární faktor κB

NO – oxid dusnatý (nitroxid)

LDL – lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

LEC´s – buňky epitelu čočky (lens epithelial cells)

LO – lipidový alkoxylový radikál

LOO – lipidový alkylperoxylový radikál

LPO – peroxidace lipidů (lipoperoxidace)

MMP-1 (2,3,9) – matrixová metaloproteinasa typu 1 (2,3,9)

MMP´s – matrixové metaloproteinasy

PBS – standardní pufrovací roztok

PKC – proteinkinasa C

pO2 – parciální tlak kyslíku

proMMP-2 (9) - proenzym matrixové metaloproteinasy typu 2 (9)

RFU – relativní fluorescenční jednotky

RNS – reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SDS-PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

TBS – transferový pufr

TOTL-86 – linie králičích buněk epitelu čočky

TGFβ – transformující růstový faktor β

TPBS – PBS pufr s Tweenem 20

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

VLDL – lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)