Posudek disertační práce .

Autorka disertační práce: MUDr. Gabriela Mahelková

Název: Oxidační poškození rohovky a čočky

Předložená disertační práce je psána česky. Obsahuje 73 stran vlastního textu včetně literatury a je doplněna 27 obrázky. Práce je zakončena příloženými pracemi autorky a spolupracovníků.

MUDr Gabriela Mahelková opírá svoji disertační práci o tři publikace s I.F., u dvou publikací je prvním autorem.

Autorka se svými spolupracovníky řeší významnou problematiku, a to vliv hypoxie na změny extracelulární matrix rohovky a faktory ovlivňující proliferaci buněk epitelu oční čočky.

Hypotézy a cíle práce jsou jasně vymezeny.

Vlastní experimentální práce je dělena na materiál a metodu, výsledky a diskuzi, což svědčí o schopnostech autorky systematického vědeckého přístupu k vyřešené problematice.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky.

Závěr posudku:

Autorka předložila kvalitní disertační práci, ve které jasně prokázala, že je schopná samostatné vědecké práce. Práce přináší originální poznatky, významné jak z hlediska základního výzkumu, tak i z hlediska klinického využití.

Nemám připomínek k výsledkům disertační práce. Odpovídají zvolené metodice.

Doporučuji udělení titulu PhD autorce po obhajobě, o níž nepochybují, že bude úspěšná.

Doc.MUDr.Jitka Čejková, DrSc

Poznámky k hypoxii rohovky pro autorku, které však nejsou připomínkou k vlastní disertační práci:

Ráda bych upozornila autorku, aby na základě svých výsledků v rohovce nedospěla k mylnému názoru, a to že hypoxie není pro rohovku nebezpečná a nevyvolá v ní patologické změny.

Hypoxie je pro rohovku vždy velmi nebezpečná.

V případě nedostatečného přísunu atmosferického kyslíku k rohovce (případ autorčiny experimentální práce) vznikají v rohovce nejdříve změny hydratace, způsobené metabolickými – ne morfologickými – změnami v rohovkovém epitelu. Aerobní metabolismus se mění na anaerobní, vzniklá kys. mléčná mění osmotické poměry v rohovce, které spolu s ochabnutím endoteliální „pumpy“ způsobují, že rohovka nassává tekutinu přední oční komory přes endotel do rohovkového stromatu a rohovková hydratace se zvyšuje spolu s tloušťkou rohovky a mění se absorpce světla v rohovce (průchod světla rohovkou se snižuje), pacienti vidí mlhavě. Mlhavé vidění není tedy způsobeno edémem epitelu, jak se mnozí klinici až doposud mylně domnívají, ale zvýšenou hydratací rohovky.

Změny hydratace vlivem hypoxie jsou (naštěstí pro rohovku a pacienty) dlouho reverzibilní, tedy funkční.

Teprve po dlouhodobé hypoxii (anebo vlivem post-hypoxického poškození, např. při delším nošení kontaktní čočky, která špatně propouští kyslík a rychlém jejím sejmutí z oka), vznikají v rohovce patologické změny, opravdu způsobené reaktivními produkty kyslíku a dusíku.

Při zvolené metodice autorky, kde byly vyšetřovány středy rohovek, bych doporučila komparovat středy s rohovkou periferií, v níž vznikají změny časněji (infiltrát zánětlivých buněk z perilimbálních cév je zde dříve, než ve středu rohovek).

Čejková